
 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
M
o
n
i
q
u
e
 
C
r
i
s
t
i
n
a
 
C
o
s
t
a
 
d
e
 
F
a
r
i
a
s
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
8
/
0
2
/
2
0
2
3
 
1
5
:
3
7
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
2
8
2
A
0
E
E
A
F
F
4
8
1
7
4
F
.
9
1
0
0
E
6
3
5
4
B
5
E
8
7
3
5
.
C
D
1
6
D
C
B
A
6
0
2
6
8
1
9
4
.
8
7
E
8
1
4
0
B
A
A
3
3
5
A
F
4
 

 Nº do Protocolo: 2022/375762  Anexo/Sequencial: 101 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: E2955E0.12DB.641.C7221938656D85E1E0 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
M
o
n
i
q
u
e
 
C
r
i
s
t
i
n
a
 
C
o
s
t
a
 
d
e
 
F
a
r
i
a
s
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
8
/
0
2
/
2
0
2
3
 
1
5
:
3
7
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
2
8
2
A
0
E
E
A
F
F
4
8
1
7
4
F
.
9
1
0
0
E
6
3
5
4
B
5
E
8
7
3
5
.
C
D
1
6
D
C
B
A
6
0
2
6
8
1
9
4
.
8
7
E
8
1
4
0
B
A
A
3
3
5
A
F
4
 

 Nº do Protocolo: 2022/375762  Anexo/Sequencial: 101 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: E2955E0.12DB.641.C7221938656D85E1E0 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
M
o
n
i
q
u
e
 
C
r
i
s
t
i
n
a
 
C
o
s
t
a
 
d
e
 
F
a
r
i
a
s
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
8
/
0
2
/
2
0
2
3
 
1
5
:
3
7
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
2
8
2
A
0
E
E
A
F
F
4
8
1
7
4
F
.
9
1
0
0
E
6
3
5
4
B
5
E
8
7
3
5
.
C
D
1
6
D
C
B
A
6
0
2
6
8
1
9
4
.
8
7
E
8
1
4
0
B
A
A
3
3
5
A
F
4
 

 Nº do Protocolo: 2022/375762  Anexo/Sequencial: 101 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: E2955E0.12DB.641.C7221938656D85E1E0 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
M
o
n
i
q
u
e
 
C
r
i
s
t
i
n
a
 
C
o
s
t
a
 
d
e
 
F
a
r
i
a
s
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
8
/
0
2
/
2
0
2
3
 
1
5
:
3
7
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
2
8
2
A
0
E
E
A
F
F
4
8
1
7
4
F
.
9
1
0
0
E
6
3
5
4
B
5
E
8
7
3
5
.
C
D
1
6
D
C
B
A
6
0
2
6
8
1
9
4
.
8
7
E
8
1
4
0
B
A
A
3
3
5
A
F
4
 

 Nº do Protocolo: 2022/375762  Anexo/Sequencial: 101 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: E2955E0.12DB.641.C7221938656D85E1E0 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
M
o
n
i
q
u
e
 
C
r
i
s
t
i
n
a
 
C
o
s
t
a
 
d
e
 
F
a
r
i
a
s
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
8
/
0
2
/
2
0
2
3
 
1
5
:
3
7
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
2
8
2
A
0
E
E
A
F
F
4
8
1
7
4
F
.
9
1
0
0
E
6
3
5
4
B
5
E
8
7
3
5
.
C
D
1
6
D
C
B
A
6
0
2
6
8
1
9
4
.
8
7
E
8
1
4
0
B
A
A
3
3
5
A
F
4
 

 Nº do Protocolo: 2022/375762  Anexo/Sequencial: 101 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: E2955E0.12DB.641.C7221938656D85E1E0 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
M
o
n
i
q
u
e
 
C
r
i
s
t
i
n
a
 
C
o
s
t
a
 
d
e
 
F
a
r
i
a
s
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
8
/
0
2
/
2
0
2
3
 
1
5
:
3
7
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
2
8
2
A
0
E
E
A
F
F
4
8
1
7
4
F
.
9
1
0
0
E
6
3
5
4
B
5
E
8
7
3
5
.
C
D
1
6
D
C
B
A
6
0
2
6
8
1
9
4
.
8
7
E
8
1
4
0
B
A
A
3
3
5
A
F
4
 

 Nº do Protocolo: 2022/375762  Anexo/Sequencial: 101 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: E2955E0.12DB.641.C7221938656D85E1E0 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
M
o
n
i
q
u
e
 
C
r
i
s
t
i
n
a
 
C
o
s
t
a
 
d
e
 
F
a
r
i
a
s
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
8
/
0
2
/
2
0
2
3
 
1
5
:
3
7
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
2
8
2
A
0
E
E
A
F
F
4
8
1
7
4
F
.
9
1
0
0
E
6
3
5
4
B
5
E
8
7
3
5
.
C
D
1
6
D
C
B
A
6
0
2
6
8
1
9
4
.
8
7
E
8
1
4
0
B
A
A
3
3
5
A
F
4
 

 Nº do Protocolo: 2022/375762  Anexo/Sequencial: 101 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: E2955E0.12DB.641.C7221938656D85E1E0 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
M
o
n
i
q
u
e
 
C
r
i
s
t
i
n
a
 
C
o
s
t
a
 
d
e
 
F
a
r
i
a
s
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
8
/
0
2
/
2
0
2
3
 
1
5
:
3
7
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
2
8
2
A
0
E
E
A
F
F
4
8
1
7
4
F
.
9
1
0
0
E
6
3
5
4
B
5
E
8
7
3
5
.
C
D
1
6
D
C
B
A
6
0
2
6
8
1
9
4
.
8
7
E
8
1
4
0
B
A
A
3
3
5
A
F
4
 

 Nº do Protocolo: 2022/375762  Anexo/Sequencial: 101 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: E2955E0.12DB.641.C7221938656D85E1E0 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
M
o
n
i
q
u
e
 
C
r
i
s
t
i
n
a
 
C
o
s
t
a
 
d
e
 
F
a
r
i
a
s
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
8
/
0
2
/
2
0
2
3
 
1
5
:
3
7
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
2
8
2
A
0
E
E
A
F
F
4
8
1
7
4
F
.
9
1
0
0
E
6
3
5
4
B
5
E
8
7
3
5
.
C
D
1
6
D
C
B
A
6
0
2
6
8
1
9
4
.
8
7
E
8
1
4
0
B
A
A
3
3
5
A
F
4
 

 Nº do Protocolo: 2022/375762  Anexo/Sequencial: 101 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: E2955E0.12DB.641.C7221938656D85E1E0 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
M
o
n
i
q
u
e
 
C
r
i
s
t
i
n
a
 
C
o
s
t
a
 
d
e
 
F
a
r
i
a
s
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
8
/
0
2
/
2
0
2
3
 
1
5
:
3
7
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
2
8
2
A
0
E
E
A
F
F
4
8
1
7
4
F
.
9
1
0
0
E
6
3
5
4
B
5
E
8
7
3
5
.
C
D
1
6
D
C
B
A
6
0
2
6
8
1
9
4
.
8
7
E
8
1
4
0
B
A
A
3
3
5
A
F
4
 

 Nº do Protocolo: 2022/375762  Anexo/Sequencial: 101 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: E2955E0.12DB.641.C7221938656D85E1E0 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
M
o
n
i
q
u
e
 
C
r
i
s
t
i
n
a
 
C
o
s
t
a
 
d
e
 
F
a
r
i
a
s
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
8
/
0
2
/
2
0
2
3
 
1
5
:
3
7
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
2
8
2
A
0
E
E
A
F
F
4
8
1
7
4
F
.
9
1
0
0
E
6
3
5
4
B
5
E
8
7
3
5
.
C
D
1
6
D
C
B
A
6
0
2
6
8
1
9
4
.
8
7
E
8
1
4
0
B
A
A
3
3
5
A
F
4
 

 Nº do Protocolo: 2022/375762  Anexo/Sequencial: 101 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: E2955E0.12DB.641.C7221938656D85E1E0 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
M
o
n
i
q
u
e
 
C
r
i
s
t
i
n
a
 
C
o
s
t
a
 
d
e
 
F
a
r
i
a
s
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
8
/
0
2
/
2
0
2
3
 
1
5
:
3
7
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
2
8
2
A
0
E
E
A
F
F
4
8
1
7
4
F
.
9
1
0
0
E
6
3
5
4
B
5
E
8
7
3
5
.
C
D
1
6
D
C
B
A
6
0
2
6
8
1
9
4
.
8
7
E
8
1
4
0
B
A
A
3
3
5
A
F
4
 

 Nº do Protocolo: 2022/375762  Anexo/Sequencial: 101 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: E2955E0.12DB.641.C7221938656D85E1E0 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
M
o
n
i
q
u
e
 
C
r
i
s
t
i
n
a
 
C
o
s
t
a
 
d
e
 
F
a
r
i
a
s
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
8
/
0
2
/
2
0
2
3
 
1
5
:
3
7
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
2
8
2
A
0
E
E
A
F
F
4
8
1
7
4
F
.
9
1
0
0
E
6
3
5
4
B
5
E
8
7
3
5
.
C
D
1
6
D
C
B
A
6
0
2
6
8
1
9
4
.
8
7
E
8
1
4
0
B
A
A
3
3
5
A
F
4
 

 Nº do Protocolo: 2022/375762  Anexo/Sequencial: 101 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: E2955E0.12DB.641.C7221938656D85E1E0 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
M
o
n
i
q
u
e
 
C
r
i
s
t
i
n
a
 
C
o
s
t
a
 
d
e
 
F
a
r
i
a
s
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
8
/
0
2
/
2
0
2
3
 
1
5
:
3
7
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
2
8
2
A
0
E
E
A
F
F
4
8
1
7
4
F
.
9
1
0
0
E
6
3
5
4
B
5
E
8
7
3
5
.
C
D
1
6
D
C
B
A
6
0
2
6
8
1
9
4
.
8
7
E
8
1
4
0
B
A
A
3
3
5
A
F
4
 

 Nº do Protocolo: 2022/375762  Anexo/Sequencial: 101 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: E2955E0.12DB.641.C7221938656D85E1E0 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
M
o
n
i
q
u
e
 
C
r
i
s
t
i
n
a
 
C
o
s
t
a
 
d
e
 
F
a
r
i
a
s
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
8
/
0
2
/
2
0
2
3
 
1
5
:
3
7
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
2
8
2
A
0
E
E
A
F
F
4
8
1
7
4
F
.
9
1
0
0
E
6
3
5
4
B
5
E
8
7
3
5
.
C
D
1
6
D
C
B
A
6
0
2
6
8
1
9
4
.
8
7
E
8
1
4
0
B
A
A
3
3
5
A
F
4
 

 Nº do Protocolo: 2022/375762  Anexo/Sequencial: 101 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: E2955E0.12DB.641.C7221938656D85E1E0 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
M
o
n
i
q
u
e
 
C
r
i
s
t
i
n
a
 
C
o
s
t
a
 
d
e
 
F
a
r
i
a
s
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
8
/
0
2
/
2
0
2
3
 
1
5
:
3
7
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
2
8
2
A
0
E
E
A
F
F
4
8
1
7
4
F
.
9
1
0
0
E
6
3
5
4
B
5
E
8
7
3
5
.
C
D
1
6
D
C
B
A
6
0
2
6
8
1
9
4
.
8
7
E
8
1
4
0
B
A
A
3
3
5
A
F
4
 

 Nº do Protocolo: 2022/375762  Anexo/Sequencial: 101 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: E2955E0.12DB.641.C7221938656D85E1E0 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
M
o
n
i
q
u
e
 
C
r
i
s
t
i
n
a
 
C
o
s
t
a
 
d
e
 
F
a
r
i
a
s
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
8
/
0
2
/
2
0
2
3
 
1
5
:
3
7
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
2
8
2
A
0
E
E
A
F
F
4
8
1
7
4
F
.
9
1
0
0
E
6
3
5
4
B
5
E
8
7
3
5
.
C
D
1
6
D
C
B
A
6
0
2
6
8
1
9
4
.
8
7
E
8
1
4
0
B
A
A
3
3
5
A
F
4
 

 Nº do Protocolo: 2022/375762  Anexo/Sequencial: 101 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: E2955E0.12DB.641.C7221938656D85E1E0 



DIÁRIO OFICIAL Nº 35.295  101Sexta-feira, 17 DE FEVEREIRO DE 2023

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 023 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2023
RESOLVE:
Art.1º - Conceder, 30 (trinta) dias consecutivos de férias regulamentares 
aos servidores abaixo:

Nome Matrícula Período Aquisitivo Período de Gozo
ANA CLAUDIA ARANHA MOREIRA COSTA 57175426 24/10/2020 a 23/10/2021 01/03/2023 a 30/03/2023

ATILLA MELO DO NASCIMENTO 5900252 31/05/2021 a 30/05/2022 01/03/2023 a 30/03/2023
ELIZANE SILVEIRA DE JESUS 5950050 07/08/2021 a 06/08/2022 02/03/2023 a 31/03/2023

JOBERT ABRAHÃO DA CONCEIÇÃO 57214625 01/04/2021 a 31/03/2022 06/03/2023 a 04/04/2023
PATRICIA CRISTINA DE LEÃO MESSIAS 57224309 22/02/2022 a 21/02/2023 16/03/2023 a 14/04/2023

WEDEN JOSE DA MOTA SILVA 5958152 14/01/2022 a 13/01/2023 06/03/2023 a 04/04/2023

NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº. 024 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2023
CONSIDERANDO o Decreto Estadual 1.462 de 12 de abril de 2021, publica-
do no Diário Oficial nº. 34.550, de 13 de abril de 2021;
RESOLVE:
Art.1º - Conceder o fracionamento das férias regulamentares aos servido-
res abaixo:

Nome Matrícula Período Aquisitivo 1º Período de Gozo 2º Período de Gozo

CINTIA DA CUNHA SOARES 57201159 06/08/2021 a 
05/08/2022

10/03/2023 a 
24/03/2023

24/07/2023 a 
07/08/2023

KARINA DOS SANTOS CARDOSO 57229685 08/10/2021 a 
07/10/2022

20/03/2023 a 
03/04/2023

18/09/2023 a 
02/10/2023

NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº. 025 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2022/1315742;
RESOLVE:
Formalizar a concessão de 15 (quinze) dias consecutivos de férias ao ser-
vidor Deoclecio Neves Cordeiro Junior, matrícula nº 54197969, para o in-
tervalo de 02/02/2023 a 16/02/2023, referente ao período aquisitivo de 
01/06/2020 a 31/05/2021.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 906640

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 018/2023 - GAB/SEGUP 
O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Sr. UALAME 
FIALHO MACHADO, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Contrato Administrativo Nº 008/2023-SEGUP/FES-
PDS/PA; celebrado com a empresa LIDER NOTEBOOKS COMERCIO E SER-
VICOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 12.477.490/0002-81, oriundos 
do Processo nº 2022/1567762, através do FUNDO ESTADUAL DE SEGU-
RANÇA PÚBLICA/FESPDS e decorrente da adesão a ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 54/A 2021, oriundo do PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 54/2021- 
IFNMG, cujo o objeto é a aquisição de 42 NOTEBOOKS, para atender as 
necessidades da Polícia Civil do Estado do Pará, conforme especificações 
e condições estabelecidas no Termo de Referência - TR/SEGUP/FESPDS.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93 e a 
Instrução Normativa n° 02/2019 da AGE;
RESOLVE: Nomear, para acompanhar e compor a Comissão de Fiscaliza-
ção na execução do Contrato Administrativo Nº008/2023-SEGUP/FESPDS/
PA, os servidores abaixo relacionados:
- MAIRA CRISTINA BARROS DE AZEVEDO, Matrícula Funcional: 54185815, 
- Presidente;
- RICARDO JOSÉ TEIXEIRA MACIEL, Matrícula Funcional: 59441170, - 
Membro;
- SÉRGIO DE OLIVEIRA DUARTE, Matrícula Funcional: 5232910 - Membro;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém - PA, 15 de Fevereiro de 2023.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Segurança Pública do Estado do Pará

Protocolo: 906159

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 284/2023-SAGA 
BELÉM, 15 DE FEVEREIRO DE 2023

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: Processo:2023/187545, e Mem. n° 5/2023 NPC-SEGUP, 
de 15.02.2023.

CONSIDERANDO: PORTARIA Nº117/2023-SAGA de 20.01.2023, publicada 
no DOE nº 35.266 de 24.01.2023, que concedeu 30 (trinta) dias de férias 
ao servidor SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE, Diretor do Núcleo de 
Projetos Corporativos, MF 5420474/5, 2022/2023 no período de 01.03 a 
30.03.2023.
R E S O L V E: Designar o servidor LUIZ FELIPE LEITE SILVA, Coordenador 
de Projetos e Capitação de Recursos, MF 5897876/1, para responder pelo 
cargo de Diretor do Núcleo de Projetos Corporativos, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 906135

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 263/2023 - SAGA, PUBLICADA EM 
DOE Nº 35.294, PUBLICADA EM 16.02.2023

ONDE LÊ: SERVIDOR (ES): FELIPE PINHEIRO SCHMIDT, MF: 57196690
LEIA-SE: SERVIDOR (ES): FELIPE PINHEIRO SCHMIDT, MF: 57192845
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA.

Protocolo: 906301

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 002/2023-SEGUP/FESPDS/PA
Processo nº 2022/375762
Exercício: 2023
Origem: decorre do Pregão Eletrônico nº 018/2022-SEGUP/FESPDS/PA.
Objeto: Aquisição de Mobiliários e equipamentos para a aparelhagem das 
instalações do NÚCLEO DE ASSISTÊNCIA AO SERVIDOR - NAS/CPCRC. O 
qual contará com atendimento nas áreas de medicina do trabalho, psico-
logia, assistência social, nutrição e educação física, conforme Termo de 
Referência (item 03, 05 e 16).
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 382/2022-CONJUR.
Data de Assinatura: 13/02/2023.
Vigência: 13/02/2023 à 12/02/2024.
Valor global: R$ 2.910,96 (dois mil, novecentos e dez reais e noventa e 
seis centavos).
Programação Orçamentaria: Unidade Orçamentária: 21106; Programa de 
Trabalho: 06.181.1502.8940.10; Fonte de Recurso: 01759000077 (Tesou-
ro) 02759000077( Recurso Próprio - Superávit); Conta do Recurso: AG. 
1674-8 - conta 13165-2; Natureza de Despesa: 3449052.
Contratada: A L F SILVA E CIA LTDA
CNPJ: 40.949.490/0001-91
Endereço: End. Rua Fernando Guilhon, nº 79, Bairro: Ianetama, Cidade: 
Castanhal/PA, CEP 68.745-110.
Ordenador de Despesas: WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO

Protocolo: 906423
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 006/2023-SEGUP/FESPDS/PA
Processo nº 2022/375762
Exercício: 2023
Origem: decorre do Pregão Eletrônico nº 018/2022-SEGUP/FESPDS/PA.
Objeto: Aquisição de Mobiliários e equipamentos para a aparelhagem das 
instalações do NÚCLEO DE ASSISTÊNCIA AO SERVIDOR - NAS/CPCRC. O 
qual contará com atendimento nas áreas de medicina do trabalho, psico-
logia, assistência social, nutrição e educação física, conforme Termo de 
Referência (item 14).
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 382/2022-CONJUR.
Data de Assinatura: 09/02/2023.
Vigência: 09/02/2023 à 08/02/2024.
Valor global: R$ 1.659,96 (mil, seiscentos e cinquenta e nove reais e no-
venta e seis centavos).
Programação Orçamentaria: Unidade Orçamentária: 21106; Programa de 
Trabalho: 06.181.1502.8940.10; Fonte de Recurso: 01759000077 (Tesou-
ro) 02759000077( Recurso Próprio - Superávit); Conta do Recurso: AG. 
1674-8 - conta 13165-2; Natureza de Despesa: 3449052.
Contratada: J G GOMES COMERCIO DE SUPRIMENTOS – ME.
CNPJ: 33.566.304/0001-70.
Endereço: Rua Epaminondas de Mesquita, nº 07, São Francisco, Tucuruí, 
Estado do Pará, CEP 68.460-81.
Ordenador de Despesas: WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO

Protocolo: 906435
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 005/2023-SEGUP/FESPDS/PA
Processo nº 2022/375762
Exercício: 2023
Origem: decorre do Pregão Eletrônico nº 018/2022-SEGUP/FESPDS/PA.
Objeto: Aquisição de Mobiliários e equipamentos para a aparelhagem das 
instalações do NÚCLEO DE ASSISTÊNCIA AO SERVIDOR - NAS/CPCRC. O 
qual contará com atendimento nas áreas de medicina do trabalho, psico-
logia, assistência social, nutrição e educação física, conforme Termo de 
Referência (item 11 e 12).
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 382/2023-CONJUR.
Data de Assinatura: 10/02/2023.
Vigência: 10/02/2023 à 09/02/2024.
Valor global: R$ 5.066,54 (cinco mil, sessenta e seis reais e cinquenta e 
quatro centavos).
Programação Orçamentaria: Unidade Orçamentária: 21106; Programa de 
Trabalho: 06.181.1502.8940.10; Fonte de Recurso: 01759000077 (Tesou-
ro) 02759000077( Recurso Próprio - Superávit); Conta do Recurso: AG. 
1674-8 - conta 13165-2; Natureza de Despesa: 3449052.



102  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.295 Sexta-feira, 17 DE FEVEREIRO DE 2023

Contratada: F CARDOSO E CIA LTDA.
CNPJ: 04.949.905/0001-63.
Endereço: Rua João Nunes De Souza, Nº125, Bairro: Águas Brancas, BR 
316 KM 08, Ananindeua/PA.
Ordenador de Despesas: WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO

Protocolo: 906433
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 003/2023-SEGUP/FESPDS/PA
Processo nº 2022/375762
Exercício: 2023
Origem: decorre do Pregão Eletrônico nº 018/2022-SEGUP/FESPDS/PA.
Objeto: Aquisição de Mobiliários e equipamentos para a aparelhagem das 
instalações do NÚCLEO DE ASSISTÊNCIA AO SERVIDOR - NAS/CPCRC. O 
qual contará com atendimento nas áreas de medicina do trabalho, psico-
logia, assistência social, nutrição e educação física, conforme Termo de 
Referência (item 06 e 10).
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 382/2023-CONJUR.
Data de Assinatura: 10/02/2023.
Vigência: 10/02/2023 à 09/02/2024.
Valor global: R$ 12.300,00 (doze mil e trezentos reais).
Programação Orçamentaria: Unidade Orçamentária: 21106; Programa de 
Trabalho: 06.181.1502.8940.10; Fonte de Recurso: 01759000077 (Tesou-
ro) 02759000077( Recurso Próprio - Superávit); Conta do Recurso: AG. 
1674-8 - conta 13165-2; Natureza de Despesa: 3449052.
Contratada: CIRURGICA SAO FELIPE PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI.
CNPJ: 07.626.776/0001-60.
Endereço: Rua graça Aranha, Barracão 2, sala C, Vargem Grande, nº 875, 
Cidade:Pinhais/PR.
Ordenador de Despesas: WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO

Protocolo: 906427
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 004/2023-SEGUP/FESPDS/PA
Processo nº 2022/375762
Exercício: 2023
Origem: decorre do Pregão Eletrônico nº 018/2022-SEGUP/FESPDS/PA.
Objeto: Aquisição de Mobiliários e equipamentos para a aparelhagem das 
instalações do NÚCLEO DE ASSISTÊNCIA AO SERVIDOR - NAS/CPCRC. O 
qual contará com atendimento nas áreas de medicina do trabalho, psico-
logia, assistência social, nutrição e educação física, conforme Termo de 
Referência (item 08 e 09).
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 382/2023-CONJUR.
Data de Assinatura: 10/02/2023.
Vigência: 10/02/2023 à 09/02/2024.
Valor global: R$ 5.600,00 (cinco mil e seiscentos reais).
Programação Orçamentaria: Unidade Orçamentária: 21106; Programa de 
Trabalho: 06.181.1502.8940.10; Fonte de Recurso: 01759000077 (Tesou-
ro) 02759000077( Recurso Próprio - Superávit); Conta do Recurso: AG. 
1674-8 - conta 13165-2; Natureza de Despesa: 3449052.
Contratada: K.C.R. INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI 
- EPP,.
CNPJ: 09.251.627/0001-90.
Endereço: Rua: Marechal Mascarenhas De Moraes, N° 88, B. Parque. In-
dustrial Araçatuba/SP, CEP 16075-370.
Ordenador de Despesas: WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO

Protocolo: 906428

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
Nº 108/2020-SEGUP/PA

NÚMERO DO CONTRATO: 108/2020 - SEGUP/PA.
PARTES: Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social – SE-
GUP, CNPJ nº. 05.054.952/0001-01 e a empresa RADIONEWS COMÉR-
CIO E SERVIÇO DE TELECOMUNICAÇÃO E INFORMÁTICA LTDA, CNPJ nº 
07.390.148/0001-29.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico SRP nº 008/2020 - SEGUP/PA.
BASE LEGAL DO APOSTILAMENTO: Parágrafo 8º do Art. 65, da Lei nº. 
8.666/93.
OBJETO CONTRATUAL: Contratação de serviços técnicos, especializados, 
continuados de captura de imagem, voz e dados por meio de câmeras de 
segurança pública e trânsito, para uso em regime de missão crítica, 24 
(vinte e quatro) horas por dia, 07 (sete) dias por semana, 365 (trezentos 
e sessenta e cinco) dias ao ano, de forma ininterrupta, contemplando a 
disponibilização de equipamentos, acessórios, materiais, softwares e rede 
lógica para transmissão, em regime de locação e incluindo os serviços de 
instalação técnica, configuração, ajustes, otimizações, treinamento de usu-
ários, operação assistida, suporte técnico e manutenções preventivas e 
corretivas, a ser implantado para as vias públicas da região metropolitana 
de Belém, rodovias estaduais e rodovia BR-316 do quilometro 0 (zero) até 
quilometro 18 (dezoito) e outros municípios do Estado do Pará, de acordo 
com as condições e especificações deste Termo de Referência do edital.
OBJETIVO DO APOSTILAMENTO: Atualização da programção orçamentária 
para atender o exercício de 2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 21. 101.06.181.1502.8261 – Realização das 
Ações do Centro Integrado de Operações (CIOP);
Natureza 339040
Fonte 01500000001
Belém/PA, 16 de fevereiro de 2023.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 906200

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 267/2023 –SAGA
OBJETIVO: À serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2023/173574
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SANTARÉM/PA
PERÍODO: 06.02.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
SERVIDOR (ES): WILSON MONTEIRO FARIAS, MF: 5224209-1
JOSÉ HUMBERTO DE MELO JUNIOR, MF: 57193016
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 269/2023 –SAGA
OBJETIVO: À serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2023/173577
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SÃO PAULO/SP
PERÍODO: 26.01 à 03.02.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 09(nove) de alimentação e 08(oito) de pousada
SERVIDOR (ES): CEL PM ARMANDO AUGUSTO COELHO DA SILVA BITTEN-
COURT, MF: 5755310-1
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 8 ½ (oito e meia)
SERVIDOR (ES): HAROLDO CAÑIZO PEREIRA, MF: 54197238-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 270/2023 –SAGA
OBJETIVO: À serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2023/173553
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): VISEU/PA
PERÍODO: 05.02.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01(uma) de alimentação
SERVIDOR (ES): TEN CEL PM ALDEMI JOSÉ DE SOUZA CARNEIRO JÚNIOR, 
MF: 5817838-1
TEN CEL PM GEOGE AUAD CARVALHO JÚNIOR, MF: 5774012-1
TEN BM DOUGLAS JÂNIO BEZERRA DE MORAES, MF: 5561272-1
SUB TEN BM MARCOS CLEISON BARROS MARTINS, MF: 5427991
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 271/2023 –SAGA
OBJETIVO: Operação Carnaval 2023.
PROCESSO: 2023/173286
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 17 à 23.02.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 07(sete) de alimentação e 06(seis) de pousada
SERVIDOR (ES): SUB TEN BM PEDRO GUILHERME NASCIMENTO GOMES, 
MF: 5064074-2
SGT PM PEDRO PAULO CORREA DO COUTO, MF: 5695287
SGT BM GLEUBER GEOVANNI FERREIRA MAFRA, MF: 5601894-1
SGT PM DANILO GILVANI CABRAL PASSINHO, MF: 57222258-1
CB BM EDER MARCELO BRITO DE ARAÚJO, MF: 57189415-1
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 6 ½ (seis e meia)
SERVIDOR (ES): JOÃO IGO COSTA PECK, MF: 5950402
SIDNEY JONH COSTA DE MORAES, MF: 3157741-1
SIMONY MARLY FERREIRA LEÃO DA SILVA, MF: 589789-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 272/2023 –SAGA
OBJETIVO: COMPLEMENTAÇÃO a PORTARIA Nº 3037/2022-SAGA de 
05.12.2022, ao servidor abaixo mencionado, em virtude ter permanecido 
na cidade de SALINÓPOLIS/PA,“ B”, A serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2023/15421
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SALINÓPOLIS/PA
DESTINO(S): BELÉM/PA
PERÍODO: 02 à 05.01.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03(três) de alimentação e 03(três)de pousada
SERVIDOR (ES): SD PM DANIEL COUTINHO DOS SANTOS, MF: 6402500
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 273/2023 –SAGA
OBJETIVO: Operação Carnaval 2023.
PROCESSO: 2023/188952
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): MOSQUEIRO/PA
PERÍODO: 16 à 21.02.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 06(seis) de alimentação e 05(cinco) de pousada
SERVIDOR (ES): CEL PM CLAUCO COIMBRA MAIA, MF: 5615089-1
TEN CEL PM CELTON OTÁVIO COSTA DE JESUS, MF: 5807859-1
SGT PM LIDIANE TABOZA CAVALCANTE, MF: 57221714-1
SGT PM ANTONIO VITOR SILVA DE OLIVEIRA, MF: 57200032-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 906426


